O vereador Leandro Andrade Preto no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,  apresenta a
seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 529/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para  que  determine  à  Secretaria  Municipal  competente,  para  que  seja  realizada  a

manutenção dos aparelhos quebrados no cruzamento da Rua Pinheirais com a Rua Olady

Muller Azevedo, no bairro Capela Velha.

JUSTIFICATIVA

A solicitação se faz necessária para garantir a segurança e o bem-estar da população que

utiliza  os  aparelhos  instalados  no  local.  A falta  de  manutenção  pode  comprometer  a

funcionalidade dos equipamentos, gerando riscos de acidentes e impossibilitando seu uso

adequado. Além disso, a recuperação desses aparelhos contribui para a valorização do

espaço  público,  incentivando  a  prática  de  atividades  físicas  e  o  convívio  social  na

comunidade.  A  manutenção  preventiva  e  corretiva  é  fundamental  para  assegurar  a

durabilidade dos equipamentos e evitar maiores custos com substituições futuras.

Câmara Municipal de Araucária, 30 de Janeiro de 2025.

LEANDRO DE ANDRADE PRETO

        VEREADOR

	INDICAÇÃO Nº 529/2025
	JUSTIFICATIVA

		2025-01-30T17:16:07-0300
	LEANDRO ANDRADE PRETO:034.842.229-64 1